§. 162. Principes autem & seniores persuaserunt populis ut peterent Barabbam. v. 20.

Quid non potest Principum authoritas, præsertim cum ad malum ducunt! maximè quando cum furore quodam agunt vel passione. Agebant autem vel maximè apud populum ut Barabbas dimitteretur, Christus perderetur quia de honore ipsorum agebatur, si Christus dimissus fuisset, nam notum factum fuisset omni populo, quod ex invidia tradidissent eum, & condemnassent, nulla habita causa legitima. Atque ita omnem authoritatem perdidissent apud populum, & habiti fuissent iniqui iudices, qui secundum legem lapidari meruissent. ergo accusabant eum apud populum, quod esset peior ipsa Barabba, qui unum vel alterum occidisset & læsisset, sed si Christus viveret tota gens periret, insuper esset sacrilegus, diabolum haberet, essetque contrarius legi Mosaicæ. ô infelix populus qui cæcos habet duces, & Princi-

Principes iniustos! quid mirum si talis populus insipiens sit & cæcutiat, Deū & iustitiam derelinquit, curaque nulla sit salutis & æternitatis.

**D**omine qui me constitueris unum ex senioribus populi, nempe Sacerdotem, Doctorem, Praefetum &c. ad regendum Dei populum sanguinem tuum, & docendum, da gratiam obsecro ut regam bene, doceam bene verbo & exemplo, ne à te quandoque reiici merear, uti malus administrator in tenebras exteriores.

§. 163. Iesum vero perderent. v. 20.

Nec solum instabant Principes apud populum ut Barabbas dimittetur liber, sed etiam ut perderetur & crucifigeretur Iesu tanquam seductor & sine fundamento vero, ob honoris proprij conservationem ex innato invidiæ veneno quo inficerunt etiam plebem.

Itaque ipsi vel maxime rei sunt effusi sanguinis Christi: ô malitia! ô impietas! quando quis, quod per se facere non potest malum, per alios fecere conatur. Unde Act. 3, rectè arguuntur iniustitiae & Principes Iudeorum, & ipse populus per S. Petrum dicentem: *petiūtis virum homicidam donari robis, authorem autem vita interficiſtis.* Vide hic quid faciat ira & livor, quamque periculosa sint hominum iudicia, dum letum salutis authorem censuerunt esse mortis authorem, ideoque morte mulctandum: Barabbam vero cædis authorem, censem esse Iesu meliorem, ideoque vita donandum, uti revera evenit.

**D**omine, ira, livor, invidia, falsa accusatio, iudicia iniqua sunt gravia peccata, & hæc voluisti sustinere in te, ut deleres ea per te, & doceres me, ut caveam ista, & si quæ similia sustinere debeam lubens id faciam propter te, vel secundum te. Domine in hac parte adiuva me.

§. 164. Respondens autem Praeses, ait illis. v. 21.

Praeses proponit questionem & resolutionem mentis suæ pro Christo liberando simul ad captandam populi benevolentiam, consilia dirigit: nimurum, quod vellet iuxta morem Iudeorum pro solemnitate festi, in gratiam eorum dimittere captivum quæ vellent, proponit ergo eis duos, Iesum qui dicitur Christus à Nazareth Galileæ, Prophetam magnum & virum sanctum, quem populus secutus fuerat annis tribus, amaverat, benedixerat clamando, Hosanna, Benedictus &c. ob merita, stupenda miracula, quemque Regem creare voluerat. Et Barabbam Latronem insignem, qui & seditionem fecerat in Civitate, & paucis ante diebus homicidium, ideo & odiosum populo. Non dubitabat Pilatus, quin Christum potius dimittendum censeret populus, quam publicum malefactorem, hominem seditionis, impium homicidiam; sed multum in hoc sua cum fecellit opim.

opinio, dum ex suo aliquis metitur iudicio, & non per rectum iustitiae etiam tem, sed per politicos agendi modos viam sibi novam parat.

**O**Cælum! ô terra! lugeat omnis creatura ad stupendum facinus. Virtus despiciatur, vitium exaltatur & eligitur, & quidem à senioribus, proventioribus, & doctioribus, in Lege, qui & virtuti & iustitia præ cæteris studere deberent, ut sunt Sacerdotes, principes, scribæ. Ecce hi dicunt & docent malum bonum, & bonum malum, ô perversitatem!

Domine, licet bonus dici minime possim ob multitudinem peccatorum meorum, videns tamen hanc agendi rationem valde exhortresco, & ideo precor ne sisas me eo venire insipientia, ut velim docere malum bonum & bonum malum, aut à vera iustitia avertire animos fidelium sicut hi principes Iudeorum & Sacerdotes & scribæ verbo & exemplo suo fecerunt magno suo malo.

§. 165. Quem vultis, ut dimittam vobis, unum ex duabus? v. 21.

Ex prudentia quadam humana proponit hic duos & non plures Pilatus Iudeis nec alium cum Christo quam Barabbam illum nocentissimum cui sciebat omnes esse offensos ob seditionem, homicidium, lacrocinum publicum, & ideo ne suspicari quidem poterat illum ab ipsis absolvendum ut vel sic utriusque conspectu, factorum utriusque admonerentur & eligenter, quem amarent, sed quid sit: qui tam prudens, tam sanctus est, & benefactor omnium nostrorum, non solum componitur à Pilato cum omnium pessimo nequam, in periculo vita & honoris, sed etiam à populo postponitur mundus hæc non capit. Hic indignum iudicat, quod vir honestus, bonus estimationis & vita comparetur cum malevolo vitiolo & nequam homine; Christus patitur sinit tolerat, rater. O Pater! cur pateris, ut Pilatus ita comparet filium tuum? Quia intendo bonum vestrum. illa humilitas ad vestram doctrinam ordinatur. attamen ô bone Iesu quam rite & recte hic potuisses dicere Pilato, & conqueri, quod Isaiae 40. dixisti? Cui me comparasti? sed video ô Domine te maiorem adhuc ignominiam expectare, ut superbia nostra, humiliatione maiori sanetur, omnes enim filii huius saeculi, sicut Adam peccaverunt, Domine, querentes esse sicut Dii, & edificantes turrim Babel cum patribus suis, prævaricatores Legis quam dedisti, nolentes subiici tibi, & currentes eructi collo adversus te. In visceribus peccatorum sedet superbia, regina vitorum, quasi in solo suo & impellit stultos ut ambulent in magnis, & in mirabilibus super se. Quod adeo verum est Domine ut & ipsi homines plebei & abjecti querant excellentiam in stercore vilium exercitorum suorum, quibus vivunt, nam de Nobilioribus, qui gloriantur in virtute sua, manifestum est quod superbia eorum

tum ascendat semper, gravissima infirmitas hæc est, quæ creaturas tuas Domine facit rebelles & similes Lucifero super astra Dei ascendentis & exaltantis, ut mala emulatione fieret similis altissimo. hoc grande malum facit homines oblivisci conditionis suæ, & maiora se ambitiolissime querere. Discipuli vero tui Domine cognoscentes hoc malum, quod est principium apostatarandi à te, exercent seipso vilissimis exercitiis, quatuor fert status illorum, & multis præliis pugnant contra spiritum inflantem, inimicum gratiæ tuæ, Pontifices Romani, Cardinales, Episcopi & alii procumbunt in Hospitalibus tuo exemplo ad pedes pauperum, lavant, tergunt, reficiunt. neque contenti sunt exercitio esto, quo ipsi seipso continent infra le, sed studiosissime currant, in vestibus & sermone celare, quidquid alti ambitum sapit, vovent etiam se non acceptatos dignitatem vel prælaturam, nisi obedientia compellantur, ut sic conterat caput serpentis qui insidiatur calcaneo novissimorum anima sua. & quod mirabile est comparatione amatorum mundi, querunt occasiones coatumeliarum & impropterorum ad extingendum sensum excellentiæ.

**O** Domine, quam fortes sunt isti milites tui, qui sensum acutissimum propriæ estimationis compriment! parati contemni & irrideri proprietate, pauci quidem sunt isti constantissimi, quoruim laudes annuntiabit Ecclesia sanctorum, quia fecerunt mirabilia magnanimis, & hoc tuo exemplo edocti. Obscero te Rex virtutum, edoceat & ego gratiam tales ut me contemni sinam sine data causa, & nihil estimari propter nomen S. tuum. Hæc est enim victoria brachii tui, in quo facis potentiam & dispergis superbos ex altitudine cordis sui, non ut pereant, sed ut meliores evadant, quam erant.

§. 166. At illi dixerunt Barabbam. v. 21.

**O** Iudæi, quid petitis? Quid clamatis? considerate oro, quid clametis, exxitas hæc vestra est imo furor, quid enim aliud hoc est, quā petere ut occidatur, qui suscitat mortuos, & dimittatur qui occidit vivos, pereat lux & remaneant tenebrae, auferatur pacificus, relinquatur Ied' tiosus: nolumus vitam præoptamus morte: deniq; ex contemptu ne nomen quidē Christi exprimant, Barabbæ autem nomen, uti dulce & amicum lambunt, hunc pertunt liberari: cum hoc libentius volunt palecha suum celebrare quam cum Iesu, Barabbas, etsi pessimus, tolerabilior ipsis est quia ipsis non arguebat, sed similia ipsis faciebat; Christus autem intolerabilis, quia vitia arguebat & dissimiliter ipsis vivebat, hic igitur est clavis ille de quo Isa 5. Expectavi ut ficerent iustitiam, & Ecce clamor. Et Hierem. 12. facta est mihi hereditas mea, sicut Leo in silva, dedit contra me vocem, sicut enim leo voce & rugitu terret, sic

ist

isti clamore Dominum ad crucem a degerunt. Ecce quomodo in maligno torus est mundus! omnes mundi amatores cum Iudeis stant in theatro mystico & advocantur ut pro Barabba latrone seditione, homicida, in summa pro ipsomet virtio, vel pro Christo ipsa virtute, ipsa sapientia, ipsa bonitate fuerant suffragium. vide te quid agatis. Ah iste amatur, hic reprobatur, contemnitur! Itane verò, mi Iesu solus telenqueris? nemo est qui tui misereatur? qui tuam defendat causam? iustitiam? beneficentiam? bonitatem? virtutem? Nemo sane tunc, Domine, ipse Iudeus inclinatus videtur ad tuam partem ex iustitia, & ecce ille pervertitur. ubi estis Advocati? defensores iustitiae: ubi amici? ubi Lazarus, paucis ante diebus resuscitatus à morte? ubi Nicodemus illuminatus in nocte? ubi discipuli? nemo comparet, nemo loquitur, vel loqui audet pro Christo iusto & innocentie. Nimurum Dei nutu hac agebantur.

**D**eus meus, Deus meus, ut quid ita filium tuum dilectum dereliquisti? cur Angelum deficiente homine & nolente defendere non mittis è cælo qui eius causam defendat? cur in filium tam tibi dilectum & obedientem in omnibus tam inimicis es? itane pro damnato illum tradis homine qui tibi semper rebellis fuit? & unde hoc homo de te meritus est? aut quidnam prævidisti in eo, ut adeo eum diligas, tam ferventer ames, tam ei fidelis sis? Enimvero thesaurum pretiosissimum & quidquid summum atque præcipuum præstare potuit paternum cor tuum, pro ipso das redimento; nempe Iesum dilectum filium tuum, verbum cordis tui, quo enuntias nobis intentionem mentis tuae, per quem declaras nobis amorem tuum quo nos tam paterne ab initio dilexisti & modo diligis. O quomodo non absorbet & liquefere nos facit in momento fervens hic amor tuus, dum attendimus te relinquare filium unicum desolatum in angustiis mortis, ut nos consolari queas & eripere ex angustiis mortis æternæ! O bonitas incomprehensibilis! O amor æternus! fac me amare quod præcips, Iesum filium tuum, eiusque præcepta sequi inviolabiliter, non autem Barabbam eligere, aut eius sequi vestigia.

S. 167. Dicit illis Pilatus: quid igitur faciam de Iesu, qui dicitur Christus? v. 22.

Cum peterent ita insenserter Barabbam, paratum se offert Pilatus ad dimittendun etiam alterum vinculum, scilicet Christum, per verbas: quid faciam de Iesu? sed, ô Pilate, tu paulatim magis magis que deseris viam iustitiae, quia tu es Iudex, & pro hoc sedes in tribunali, & tu incipis ex accusatoribus facere iudicest, nescis Pilate quid te doceat iustitia & æquitas? Vi-

de

de ubi sed eas pro tribunali, ut iudex. Cur enim te præsidem statuerunt in Iudea Romanis nisi ut cuique iustitiam administres. Cur igitur interrogas Iudeos quid facere debeas? cum sit tui officii solentes punire, insontes dimittere, fac tuū officium, & dimittere, quem scis insolentem, & per invidiam principum Iudeorum tibi traditum, de quo ipse farteris, te non invenire in eo causam mortis. Si agnosceres Pilate, quis iste esset, quem dimittere conaris, certe non dimittere cuperes, sed domini tuae teneres tecum; quam felix tunc es, quam felix domus tua & familia! Beator es iesus ipsis Regibus Romanorum; ubi enim ille moratur, ibi omnis salus dominus & familiæ adest. Sed si omnino eum à te dimittere velis, da mihi, & ego accipiam illum cum gaudio in domum meam, ulnis meis amplectar, nec dimittam eum unquam, sed benedic mihi ut arca manens in domo, Obeded dom, & una progrediemur in vitam æternam.

**V**eni ergo mi iesu, veni de manu Pilati ad domum meam, licet plus quam publicani domus sit obnoxia: ut fiat ei salus hic, & hodie & in sempiternum.

§. 168. Dicunt omnes: crucifigatur. v. 22.

Mirabile & deplorandum, quod nemo non clamaret ad petitionem Pilati, dicendo: Crucifigatur: quo clamore insigniter prodiderunt Iudei suam malitiam, quam tanta erat, ut potius cuperent omnem iustitiam pessimum dare & omnem in malitiam procedere, quam à sua malitia cessare, quid igitur mirum, quod omnes adhuc hodie malitiae suæ pœnam luant, ut sint quasi profugi, sine Rege, sine Lege, pulsi patria, ubique dispersi, sine proprietate aliqua terræ vel mundi, odio Deo & hominibus invisi.

**D**omine iesu, an non etiam ego clamo, crucifigatur, quoties non evito occasiones peccandi? quinimo, ipso facto iudex sum, qui te condemno ad mortem crucis, sed & ipse carnifex sum; qui te crucifigo quoties pecco saltem graviter, quam igitur & ego mereor pœnam? non tantum tempora-lem, sed & æternam, ut dignus sim proiiciā te, & esse sine patre Deo & ma-tre Ecclesia, quasi excommunicatus à Sacramentorum & precum fidelium participatione, odiosus Deo & hominibus, æternaliter propelli à tuo para-diso & regno. Detestor ergo omnem culpam, cupio emendare quod factum est? A.A. Domine nescio plura loqui.

§. 169. Ait illis præses: quid enim mali fecit? v. 23.

**C**um turbæ quasi feræ, que spatiolam ambulant viam, clamarent crucifigatur, non statim acquievit Pilatus, sed iuxta suggestionem uxoris.

O 2

que

que mandaverat: *Nihil tibi & iusto illi*, interrogat causam à circumstantibus & clamantibus, cur ipsum crucifigere deberet, quasi diceret: promite crimen dignum patibulo, & ego faciam officium meum alias insonitem, & non convictam de crimine, damnare non possum.

**P**Erge Pilate, perge animose defendere iustum ex lege naturæ, si legem Dei & Moylis ignoras, contra Legis Mosaicæ Doctores, & scribes Deus iustus remunerabitur iustitiam tuam. Tu autem, iustus es Domine & iustitiam diligis semper, propterea qui tibi servire volunt, inter prima præcepta discunt reddere cuique quod suum est, *eui honorem honorem & cui amorem amorem*, scientes nisi hoc faciant non posse placere tibi, atque ita studiosissime curant, *Neminem ladere*, sed per omnia facilius proximis suis. Et ego cupio tibi servire toto animi mei desiderio, propterea fletō genua cordis mei ante te petens amorem iustitiae, ut quando Rex iustitiae exurges in judicium, *propter miseriā inopunt & gemīū pauperum* ego invenias lassile neminem vel gravasse.

§. 170. At illi magis clamabant: crucifigatur. v. 23.

Quanta furia? iniquitas quam maligna responsio! interrogat prætes causam traditionis Christi, & ad mortem damnationis, & Iudei aliam nondant, quam, *Crucifigatur*. Reversa agunt, quasi essent amentes, sine sensu, sine ratione, sine iudicio, sine iustitia, sine lege, sine Deo, & quasi dicerent cum Luthero: *sic volo, sic inbeo, sic pro ratione voluntas. Crucifigatur*. Hinc apparet ludos nullam habuisse causam, qua possent postulare Christum ad mortem, sicut nec ullam ex omnibus à principibus Sacerdotum allegatis potuit Iudex invenire sufficientem & quidem Iudex doctus, prudens, versatus in Iure & praxi. Causam autem mortis Christi scire vis. Invidia est, avaritia est, ambitio est & mala vita, quam in eis reprehendebat saepe Christus. Invidia non quiescit, donec in eo, quem odit, videat miserabilem fortunam.

**I**nvidia diaboli, inimici tui, Domine, mors intravit in orbem terrarum, & ipsa quoque invidia humana, quæ merito dicitur abominabilis putredo ossium. Hunc filii Adam serpentis consilia secuti invidunt alii, & contristantur, si videant alios ditiones, nobiliores, aut glorioiores se: quod experientia ostensum est in passione tua, mitissime Redemptor, nam & Pilatus vir non parum oculatus, animadvertisit, quod per invidiam tradidissent te ad mortem cives Hierusalem, inimici tui, non volentes tolerare famam & clarissima miracula tua. Verum infirmitas hæc, Domine, non gravat solos peccatores, qui sunt extra gratiam tuam, sed quandoque iustos, qui quamvis non consentiant peccato invidiae, tentantur tamen aliquantulum, si videant alios

alios feliciores se, in ipsis quoque spiritualibus rebus, per quas curari solet invidia. Huinanum dico, sicut tu nosti Domine, propter infirmitatem veteris Adam, quam hereditate acceperunt. Tu vero, Rex pacifice, qui sine invidia communicas bona tua nullius boni habens indigentiam, operaris mirabilia in humilibus servis tuis, qui adiuti fortissima virtute tua, quamvis in principio conversionis suae tangantur infirmitate ista, preliando tamen & invocando te veniunt ad statum quendam felicissimum, in quo letantur proximorum suorum excellentia, non minus, aut fortasse magis, quam tua.

Dam mihi hanc gratiam ut diligam proximum tanquam me ipsum; later bonis eorum, quasi meis, beati enim viri, quorum anima non affligitur prosperitate aliorum neque dilatatur eorundem adversitate.

§. 171. *Videns autem Pilatus quod nihil proficeret. v. 24.*

Pilatus considerando verba Iudeorum & malitiam in respondendo quodque ex suis verbis, quibus conabatur liberare Christum ob innocentiam, nihil proficeret ob impulsum & suggestionem principum, atque ideo rationibus amplius non esset agendum, cum hoc populo irrationali, tumultuante & malitioso, iudicabat ad impedientium tumultum & seditionem in populo, dimittendum Barabbam, & sic paulatim magis appropinquavit ad voluntatem Iudeorum, & a sua recessit.

**Q**uid agis Pilate? ut vitentur mala non sunt facienda mala. times tu multum in populo, idonee vis consentire in malum morale? ideone cum populo iniquè agere? cave. Tu praes es constitutus, ille subditus: tu Iudex, hic accusator pessimus, tu prudens, ille imprudens: tu videns, ille cæsus; tu hactenus iustus fouisti iustitiam, ille iniustus & veritatem odiens: Noli desistere à veritate.

Domine, etiamsi contingat me nihil proficere posse apud proximum male agentem in concilio, curia, senatu, capitulo &c. verbis monitis, orationibus, exercitiis pii, obsecrone deficiam idcirco ego quoq; & recedam à iustitia via, quia tu eris remunerator meus, qui vides intentionem cordis mei.

§. 172. *Sed magis tumultus fieret. v. 24.*

Tumultus est ex actione discordantium quæ opinor accidit ex eo quod turbæ astantium Iudeorum coram tribunal clamaarent Barabbam, dimittendum esse, & timarent ne non dimitteretur, sed loco eius Christus liberaretur.

erant itaque indignabundi & tumultuantes, quod non statim ad petitionem ipsorum redderetur Barabbas. denique quod statim jure nequeunt obtinere vi & clamoribus querunt evincere. quo clamore perterritus Praeses ex una, ex altera parte ob coniugis suæ admonitionem & evidenti innocentiam Domini anxiatus, nescit cui viæ insistat, videns bonum, & non adveniens perficere. plane eo modo quo peccatoribus vel tentatis accidere solet.

**O** Pilate vide quid agas? hîc agitur de tua fide Romanis præstita quod velis justum judicium facere omnibus, nullo habito respectu ullius personæ, vel honoris vel utilitatis propriæ: agitur de tuo honore, agitur de tua conscientia, si ex timore perdendi gratiam Iudeorum, per accusationem eorum cedere vis clamoribus impiorum, & non judicare secundum rectitudinem & certam scientiam tuam. Suadeo tibi, si iudex iustus es velis, si veritatem amas, si gloriam & honorem verum apud Deum & homines habere desideras, ne audias voces incantantium, ne terreatis ob populum tumultuantem, melius enim tibi erit & laudabilius servare iustitiam illæsam & conscientiam intactam, quam basiliscum audire frementem: sed, pro! non audis me, quomodo enim? qui ne quidem uxorem audis?